
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2012

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 13 de março de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 427/2012 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353903

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 427/2012 – DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais e considerando o Ofi cio nº 032/2012-GAB 
CMDO/CPR 8, de 15 de fevereiro de 2012, anexo a cópia de 
certidão de óbito autenticada, matricula nº 068569 01 55 2012 
4 00050 110 0007641 81, expedida pelo Cartório do 3º Ofício 
- Altamira/PA, do CB PM RG 27689 EMERSON SOUSA SILVA, 
expedida em 08 de fevereiro de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, de acordo com o art. 
98, Inciso VIII e art. 127 da Lei nº 5.251 de 31 de julho de 1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), o CB PM RG 27689 
EMERSON SOUSA SILVA, do efetivo da 13ª CIPM/CPR 8, a contar 
do dia 31 de janeiro de 2012, em virtude de seu falecimento 
naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro de 2012 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 13 de março de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 063/2012 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353508

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 063/2012 - DAL.
A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a 1º TEN QOAPM RG 16526 JACIRENE DE 
OLIVEIRA FONTES DE ALMADA, fi scal do Contrato Administrativo 
nº 062/2011, cujo objeto destina-se a aquisição de material de 
higiêne e limpeza, para as unidades da PMPA da Capital e interior 
do Estado, em que é contratada a empresa AGAL COMÉRCIO 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E SERV. DE OBRAS CIVIS LTDA-
ME
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de março de 2012
ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS – MAJ QOPM RG 
20.135
Respondendo pela Diretoria de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353904

PORTARIA: 436/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR         DIRETOR                  57556201    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353892

Errata da publicação nº 350981, do DOE nº 32.113 de 
09/03/2012.
Onde se lê:pagamento de 02 e 1/2 (duas e meia) diárias no 
período de 08/02/2012 a 11/02/2012.
Leia-se:pagamento de 03 e 1/2 (Três e meia) diárias no período 
de 08/02/2012 a 11/02/2012.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353890

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 439/2012-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 14 DE 

MARÇO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) DENISSON FRANK ALVINO DA SILVA, 
Matrícula Funcional n.º5835941, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CR CASTANHAL, no período de 
02/03/2012 a 09/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 440/2012 – NGP.SUSIPE          BELÉM/PA, 

14 DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor JOÃO BOSCO FIEL DA COSTA 
NASCIMENTO, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Matrícula Funcional nº 2017911, lotado (a) no (a) PATRIMÔNIO, 
no período de 08/03/2012 a 17/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353887

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 404/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 07 

DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor RIVALNILDO SOUZA DE LIMA, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula Funcional nº 
57192420, lotado(a) no(a) ACS, no período de 26/02/2012 a 
06/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 32112, 
de 08/03/2012.

PORTARIA Nº 244 /2012-GAB/SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353922

PORTARIA Nº 244 /2012-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE MARÇO DE 2012.

O TEN. CEL. PM ANDRÉ LUZ DE ALMEIDA E CUNHA, 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO         a necessidade de qualifi cação dos 
servidores Penitenciários do Estado do Pará;
CONSIDERANDO        que a Escola de Administração Penitenciária 
– EAP/SUSIPE irá realizar diversos Cursos de Qualifi cação e 
aperfeiçoamento, conforme cronograma já encaminhado às 
Unidades Penais da RMB;
RESOLVE:
Art. 1º – Promover e formar turmas para os cursos de formação 
continuada a ser realizado pela Escola de Administração 
Penitenciária, localizada no Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará – IESP, no mês de março do corrente ano, conforme 
discriminação abaixo.
CURSO: LEGISLAÇÃO APLICADA À EDUCAÇÃO PRISIONAL
PERÍODO: 12 a 23/03/2012
HORÁRIO: 08h às 12h00min
LOCAL: Escola de Administração Penitenciária – EAP / 
IESP
TURMA I
Nº NOME CARGO/FUNÇÃO UNIDADE PENAL
01 Aldir João Fernandes de Oliveira Agente da Educação  CRC
02 Aluisio Antonio Fernandes Sacramento Coordenador Pedagógico  PEM II
03 Anderson Harley Souza da Luz Agente de Educação  CAHF
04 Bruno da Costa Nahum Agente da Educação  PEM III
05 Cezar David Souza Agente da Educação  CRPP II

06 Claudiane França do Nascimento Agente da Educação  CRC
07 Clediane Nunes Coord. Pedagógica   PEM II
08 Daniel Gomes Barroso Agente da Educação  CHASHM
09 Delson Afonso Mourão Coordenador Pedagógico  CRSHM
10 Edna Sueli Reis de Abreu Agente da Educação  CRF
11 Edson Alan F. Sacramento Agente da Educação  CDPI
12 Emanuele Rebeca M. P. L. dos Santos Técnica Assuntos Educac.  DEP
13 Enivaldo Valle de Araújo Agente da Educação  HCTP
14 Erlic Ferreira de Aviz Coord. De Projetos  DEP
15 Fernanda Conceição de Queiroz Gerente de Ensino   DEP
16 Filomena T. Castro Neves Coord. Pedagógica   CRSAL
17 Francisco de A. Nascimento Agente da Educação  HCTP
18 Gisele Rocha Chaves Coord. Pedagógica   CRF
19 Heloisa Santos Coord. Pedagógica   PEM III
20 Ivanilsa Amaral de Aguiar Coord. Pedagógica   CRPP I
21 Jennifer Camilo da Silva Agente de Educação  CAHF
22 Jonildo Sousa Oliveira Técnico das Bibliotecas  DEP
23 José Chaves Filho Coordenador Pedagógico  CRRR
24 José Guilherme Lobo Negrão Agente da Educação  PEM I
25 José Valkiros P. Sousa Agente da Educação  CRPP I
26 Joseane Rodrigues dos Santos Coord. Pedagógica   CRPP II
27 Karin Monteiro Coord. Pedagógica   PEM I
28 Kátia Regina Gonçalves dos Santos Coord. Pedagógica   DEP
29 Lindomar Espíndola Coord. Pedagógica HCTP
30 Manoel Damião da Silva Lopes Agente da Educação PEM II
31 Maria Creuza Fonseca de Menezes Aux. Operacional PEM I
32 Maria da Conceição Maués de Sousa Coord. Pedagógica CRAB
33 Maria Iraneide da S. Pereira Coord. Pedagógica CRC
34 Mário Augusto Fiel de Farias Coord. Pedagógico DEP
35 Marizangela Pereira de Lima Fuckner Gerente DEP
36 Mauro Célio da Silva Moura Agente da Educação PEM I
37 Michelle do Socorro V. de Souza Coord. Pedagógica CRPP I
38 Milton Macedo Canuto Agente da Educação PEM II
39 Mirtes Silvania de Brito Vaz Agente da Educação CRF
40 Patrícia Bulhões Coord. Pedagógica CDPI
41 Paulo Jorge Batista Neves Agente da Educação CRC
42 Regis Soares da Rocha Agente da Educação CRPP II
43 Renata Tereza Silva de Lima Coord. Pedagógica DEP
44 Rilder José Branches Lavor Agente da Educação CRPP I
45 Rosicleide Baia da Costa Coord. Pedagógica CRECAN
46 Sandra Cordeiro Educadora CAHF
47 Silvia Cristina Pinheiro Siqueira Agente Administrativo DEP
48 Silvia Soares Palha Coord. Pedagógica CDPI
49 Valmir D. Lima Arte-educador HCTP
50 Waldo Denis Marialva Veras Agente da Educação PEM II
51 Wania Lúcia da C. Moutinho Agente da Educação CRF
CURSO: GESTÃO ESTRATEGICA: UM DESAFIO CONSTANTE
PERÍODO: 20 a 22/03/2012
HORÁRIO: 08h às 13h10min
LOCAL: Escola de Administração Penitenciária – EAP / IESP
TURMA I
Nº NOME CARGO/FUNÇÃO      UNIDADE PENAL
01 Abilio da Silva Araújo Coordenador EQ - C  CAHF
02 Alex Monteiro dos Santos Inspetor EQ - B   CTM II
03 Aline Coutinho Lourenço da Costa Vice Diretor   HCTP
04 Amarildo Lelis Inspetor EQ - B   CRPP II
05 Antônio Carlos Souza Mariano Vice Diretor   CRPP III
06 Carlos Alberto Tavares dos Santos Vice Diretor   CRPP III
07 Celival Monteiro Soares Inspetor EQ - B   CTM I
08 Charles Andrade Severino Inspetor EQ - B   CRPP I
09 Daniel Nazareno Silva dos Santos Vice Diretor   CRECAN
10 Domingos Braga Neto Inspetor EQ - B   CT-SB
11 Eder Alex de Oliveira Cardoso Vice Diretor   CRMO
12 Elcio Barbosa Barata Coordenador EQ - C  CRC
13 Erickson Neri dos Santos Leão Coordenador EQ - C  CT-MA
14 Felipe Amaral dos Santos Inspetor EQ - B   PEM I
15 Fernando da Silva Costa Coordenador EQ - C  CRCAST
16 Gedalias Lima dos Santos Vice Diretor   CRPP I
17 Gilson José Couto da Rocha Vice Diretor   CRC
18 Gilson Pontes dos Passos Vice Diretor   CDPI
19 Gilvandro do Rosário Melo Coordenador EQ - C  PEM III
20 Haglayson B. O. Matos Inspetor EQ - B   CRCAST
21 Ilualdo Souza do Rosário Inspetor EQ - B    CDPI
22 Isaías Teixeira de Castro Vice Diretor    PEM I
23 Ivan de Oliveira Fernandes Coordenador EQ - C   PEM II
24 Jean Patrick Vice Diretor   PEM III
25 João Álvaro Werneck de Souza Inspetor EQ - B    CT-CREMA
26 João Renato Velasco Paiva Inspetor EQ - B    CT-CN
27 Joffersom Ribeiro Fernandes Vice Diretor    CT-MA
28 Jonas Quaresma Pinheiro Coordenador EQ - C   CRMO
29 Jonelson Pantoja da Silva Vice Diretor   CT-CREMA
30 Jorgenilson Andrade de Melo Coordenador EQ - C   CRPP I
31 José Aramis Santos da SIlva Coordenador EQ - C   HCTP
32 José Hilton Rocha de Souza Junior Vice Diretor    CT-CN
33 Lia da Rocha Coordenador EQ - C   CRF
34 Luiz Carlos Alves de Carvalho Vice Diretor        CRCAST


